לאור מאפיינים אלו נוכל לומר כי המושג "מעמד האישה" כפי שבא לידי ביטוי בחברה מערבית ודמוקרטית מוצא ביטוי בניצולן ומימושן של מרבית האופציות הנפתחות בפניה של אישה שרכשה השכלה, השתלבותה כתוצאה מכך במעגל העבודה ויכולתה להשיג איזון אפקטיבי בין צורכי הקיום שלה, צורכי הנאה שלה, וצורכי תרומתה לחברה.

דומה כי סוגיית מעמד האישה עלתה על סדר היום והעסיקה במידת מה את המחקרים ומעצבי המדיניות בישראל, עוד משחר קיומה של המדינה. כבר בשנת תשי"א (1951), חוקקה הכנסת את חוק שיווי זכויות האישה. החוק דן בנושאים "מסורתיים" בכל הקשור לנשים כגון: נישואין, גירושין, הגנה על נשים, ותחולת החוק. לא נכללו בו התייחסויות לנושאים כמו שכר שווה, מעמד שווה, וכדומה. ברם, יש לראות בחוק זה התייחסות ראויה לזמנה, לסוגיית מעמד האישה מצד מעצבי המדיניות דאז (חוק שיווי זכויות האישה תשי"א-1951).

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

בשנת 1954 חוקק "חוק עבודת נשים" התשי"ד-1954. במהלך השנים הוכנסו שינויים ובוצעו תיקונים שונים בחוק המרחיבים את תכולתו ותכניו. כך לדוגמא הוכנסו בשלהי שנות ה-90 תיקונים בחוק כגון: זכות ההורים להתחלק בחופשת הלידה שלהם; הארכת חופשת לידה או פיצולה בשל אשפוז היולדת או ילדה; שעות עבודה נוספות במהלך ההריון; איסור פגיעה בהיקף משרה של עובדת בהריון ועוד (נציבות שירות המדינה, הודעה נט/ 31, 1999). חוקים נוספים חוקקו במהלך שנות קיומה של המדינה כאשר הנאורים והמתקדמים שביניהם היו: חוק שכר שווה לעובד ולעובדת התשנ"ו-1996 וחוק שיויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ח-1988.

בשנת 1978 מינה ראש-הממשלה דאז יצחק רבין ז"ל וועדה שתפקידה היה לבדוק את מעמד האישה בישראל בראשותה של ח"כ אורה נמיר. הוועדה הגישה את המלצותיה באוגוסט 1978 (דין וחשבון הוועדה למעמד האישה: [ועדת נמיר], 1978) אותה וועדה הסיקה בזמנו לא פחות מ-250 מסקנות הנוגעות למעמד הנשים בישראל.

בדיקה בעניין מעלה כי תדירות היעדרותם של גברים גבוהה יותר מזו של נשים). אשר על כן ראוי שמדידת הצלחתן של נשים תעשה על סמך נתונים מדידים כגון: השכלה, כשרון, וכו'; כך תוכלנה נשים להתקדם יותר.

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

בשנת 1995 תוקן חוק שירות המדינה (מינויים) (ייצוג הולם), התשנ"ה-1995. בעקבות חוק זה נעשה ניסיון ליישם את המלצות וועדת ההיגוי ליישום התיקון לחוק שירות המדינה (מינויים) (ייצוג הולם) ובין היתר: בדיקה מפורטת של נושא קידום נשים בכל משרד ומשרד, הצבת יעדים מספריים למשרדים בנושא של מינויים בפועל, החדרת נושא מעמד האישה לכל פעולות ההדרכה המתקיימות מטעם נציבות שירות המדינה, וקידום שינוי חקיקה והעברת האחריות בנושא זה לידי המנכ"לים במשרדים (נציבות שירות המדינה, דו"ח פעילות היחידה לקידום מעמד האישה, 1999, עמ' 1).

בשנת 1998 נחקק החוק למניעת הטרדה מינית התשנ"ח-1998 ובו מכלול סעיפים שנועדו למנוע הטרדה מינית במקומות עבודה. בעניין זה ננקטו שורה של פעולות שנועדו ליישם חוק זה במסגרת שירות המדינה וכעוד צעד במסגרת הכוללת של הצעדים להעלאת המודעות למעמדן של נשים.

הנדבך החדש ביותר שהונח על-ידי מעצבי המדיניות בעניין מעמד האישה הוא חוק הרשות לקידום מעמד האישה שנחקק בתשנ"ח 1998 (חוק הרשות לקידום מעמד האישה, התשנ"ח-1998). השוואה בין חוק שיווי זכויות האישה שנחקק בשנת תשי"א (1951) ובין חוק הרשות לקידום מעמד האישה שנחקק בשנת 1998, מעלה כי החוק הראשון הדגיש נושאים "מסורתיים" כגון: הגנה על נשים בתהליך הגירושין, נישואין וכדומה. חוק הרשות לקידום מעמד האישה הוא מפורט יותר ודן בעיקר בסוגיות מתקדמות יותר שהן פרי ותוצר של חברה מודרנית דמוקרטית כגון: קידום שווה לגברים ונשים במקומות העבודה, הטרדה מינית, שכר וכדומה. מטרותיו של החוק הן לקדם את השוויון בין המינים בישראל; להביא לתיאום בין הגופים המטפלים במעמד האישה בישראל; לקדם את החינוך, החקיקה, והאכיפה בתחומים אלה; לקדם פעילות למניעת אלימות נגד נשים; להעמיד לרשות הממשלה את הכלים והמידע הנדרשים להשגת המטרות האמורות ולהקים רשות מרכזית שתפעל ליישום עקרונות אלה.

דומה כי החידוש הגדול אשר מביא חוק זה הוא מחויבותם של כל משרדי הממשלה לפעול על-פי מדיניות שטווחה הרשות ואשר אושרה על-ידי הממשלה (חוק הרשות לקידום מעמד האישה, התשנ"ח-1998). ראוי להוסיף כי הרשות לקידום מעמד האישה רשאית אף לדרוש מכל גוף מבוקר שהוא (על-ידי מבקר המדינה), כל ידיעה או

מסמך או דין-וחשבון בתחומי פעולתה של הרשות, אשר נמצאים בתחום פעולתו וסמכותו של אותו הגוף והדרושים לרשות לביצוע תפקידיה.

בעקבות ההתייחסויות שהובאו להלן נראה כי סוגיית "מעמד האישה" אכן העסיקה מפעם לפעם את מעצבי המדיניות בישראל מאז קום המדינה.

בעקבות התלונה הנחתה בן פורת את משרד הפנים להבהיר למנהל הלשכה ולעובדים המעורבים בפרשה זו את הוראות הסעיפים הרלוונטיים בחוק השמות. כמו-כן הועברה הנחייה להנחות את יתר העובדים לפעול על-פי חוק זה.

תלונה נוספת בדו"ח הנ"ל מצביעה על התייחסות הנציב לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988. הנציב בדקה את תלונתה של אזרחית ישראלית שעבדה כטייסת בארצות-הברית ובקשה להתקבל כטייסת ב"אל-על". המתלוננת טענה כי בשל היותה אישה, לא טרחה אל-על אף לזמן אותה לראיון ופסלה מועמדותה על-הסף. בדיקתה של נציב התלונות העלתה כי חברת "אל-על" שלטענתה לא פסלה את

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

דומה כי ניתן לראות בדברים אלו התייחסות רצינית וממוקדת של מוסד זה לסוגיית מעמדן של נשים בישראל, וכמעין הזמנה לפנות למבקר בנושאים הקשורים בהפליית נשים (נציב תלונות הציבור - דו"ח שנתי 27 לשנת 2001). בעניין זה ראוי לציין כי סעיף 6 (ג) לחוק הרשות לקידום מעמד

האישה - התשנ"ח-1998 קובע לאמור כי : "נציב תלונות הציבור ימסור לכנסת דין וחשבון שנתי על כל התלונות שנמסרו לו שעניינן הפלייה של אישה כאישה, ויפרט את מסקנותיו לגביהן" (חוק הרשות לקידום מעמד האישה - התשנ"ח-1998).

14) בדו"ח שנתי 30 - סקירה כללית- תלונות בעניין אפליית נשים (9.3.2004) מצויין כי עפ"י סעיף 6 (א) לחוק הרשות לקידום מעמד האישה רשאית הרשות לקידום מעמד האישה להעביר לנציב תלונה על מעשה הקשור בתחום מתחומי פעולתה, אם היא סבורה שהתלונה ראויה להתברר בידי הנציב.

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

של נשים בשירות הציבורי (1989), והן חוק הרשות לקידום מעמד האישה (1998), עוסקים בעניין שכרן של נשים וקידומן במקומות העבודה.

- עוד מרכיב חשוב עניינו בזכותה של האישה על גופה ובהגנה עליה. בייחוד בולט נושא החקיקה בעניין מניעת הטרדה מינית (חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998; נציבות שירות המדינה, יישום החוק למניעת הטרדה מינית בשירות המדינה, 1999).

- מרכיב הראוי גם הוא לאזכור מתייחס למסגרות המוסדיות המטפלות באוכלוסיות נשים כגון: מוסדות לנערות במצוקה, מקלטים לנשים מוכות, גופים המטפלים בהסברה בנושאי אלימות כלפי נשים, ועוד. מרכיב זה מוצא ביטוי בדיוניהן של וועדות ומסגרות אחרות וכן בחקיקה.

- בג"צ 454/94 שדולת הנשים בישראל נגד ממשלת ישראל ואח', פ"ד, מח (5) 501.
- גייסט, ב., "ביקורת המדינה בשנות התשעים", **עיונים בביקורת המדינה**, 42, ירושלים, 1988.
- גייסט, ב., "ביקורת המדינה עקרונות ומושגי יסוד", **עיונים בביקורת המדינה**, 47, 1991.
- גילון, מ., (עורך), **כללים במנהל הציבורי**, תשכ"ו, 1966.
- דין וחשבון הוועדה הציבורית-מקצועית, לבדיקה כוללת של שירות המדינה וגופים הנתמכים מתקציב המדינה (דו"ח ועדת קוברסקי)**, כרכים א' ו-ב', ירושלים, 1989.

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

"דין וחשבון של וועדת המשנה לעניין מעמדן של הנשים בשירות הציבורי", שם, כרך ב', וועדות המשנה, עמ' 256-297.

האוצר, **הערות שר האוצר לדין וחשבון השנתי מס' 30 של מבקר המדינה**, ירושלים, 1980.

הכנסת, **סיכומים והצעות של הוועדה לביקורת המדינה לדו"ח 46 של מבקר המדינה**, ירושלים, יולי 1997.

וועדה לבדיקת מעמד האישה בישראל בראשות ח"כ אורה נמיר, 1978, בתוך: **מעמד האישה בישראל** - בדיקת המלצות הוועדה ומעמד האישה 1978, הוצאת שדולת הנשים בישראל, תשמ"ז-1987.

חוק הרשות לקידום מעמד האישה התשנ"ח-1998, ס"ח, תשנ"ח, 171.

חוק למניעת הטרדה מינית התשנ"ח-1998, ס"ח, תשנ"ח, 166.

חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס"ח, תשי"ד, 154.

חוק שוויון זכויות האישה, ס"ח, תשי"א, 248; תשכ"ה 82.

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח תשמ"ח, 38; תשנ"ב 37; תשנ"ה, 95, 334.

חוק שירות המדינה (מינויים) (ייצוג הולם), התשנ"ה-1995, ס"ח, תשנ"ה, 2160, 3759 (תיקון).

חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח, התשנ"ו, 230, 370, 387.

זרעאלי, ד., "שוויון הזדמנויות לבנים ולבנות במערכת החינוך" בתוך: שחר, ר., ו-אברהמי, ע., (עורכות) **מצא מין את שוויונו**, מקראה לעובדי הוראה, משרד החינוך, התרבות והספורט והממונה על שוויון בין המינים בחינוך, הוצאת שדולת הנשים בישראל, ירושלים, טבת התשנ"ה.

מבקר המדינה, **דו"ח שנתי 30**, ירושלים, 1980.

- מבקר המדינה, דו"ח שנתי 48, ירושלים, 1998.
- מבקר המדינה, דו"ח שנתי 49, ירושלים, 1999.
- מבקר המדינה, דו"ח שנתי 27, ירושלים, 2001.
- מבקר המדינה, דו"ח שנתי 53, ירושלים, 2002.
- מבקר המדינה, דו"ח שנתי 54, ירושלים, 2003.
- מבקר המדינה, דו"ח על מינוי דירקטורים מטעם המדינה בחברות ממשלתיות, ירושלים, התשנ"ח-1998.
- מבקר המדינה, דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, ירושלים, 1986.
- מבקר המדינה, דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, ירושלים, 1992.
- מבקר המדינה, דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, ירושלים, 1995.
- מבקר המדינה, דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, ירושלים, 1996.
- מבקר המדינה, דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, ירושלים, 1998.
- מוזס, ז., השלב הראשון בביקורת המדינה, משרד מבקר המדינה, ירושלים, 1950.

\_\_\_\_\_ הערכת תרומתו של מוסד מבקר המדינה לקידום מעמד האישה בישראל 1980-2004

מוזס, ז. "משרד מבקר המדינה כצינור הביקורת הציבורית בתוך, **זרכי הביקורת הציבורית בישראל**, 1957, עמ' 10.

"מעמד האישה בישראל", בדיקת המלצות הוועדה ומעמד האישה בישראל, הוצאת שדולת הנשים בישראל, תשמ"ז, 1987.

משרד מבקר המדינה, **מדריך לביקורת**, בהוצאת משרד מבקר המדינה, ירושלים, התשמ"ח, 1987.

משרד הכלכלה והתכנון, אגף הפיקוח הכללי, **הערות שר הכלכלה והתכנון לדין וחשבון מס' 39 של מבקר המדינה**, ירושלים, 1989.

משרד הכלכלה והתכנון, אגף הפיקוח הכללי, ביקורת המדינה - **מעקב אחר תיקון ליקויים וביקורת רמת השירות לציבור**, ירושלים, 1993.

משרד הכלכלה והתכנון, **הערות שר הכלכלה והתכנון לדו"ח השנתי 44- של מבקר המדינה**, ירושלים, 1994.

נציב תלונות הציבור, **דו"ח שנתי 25**, ירושלים, 1998.

נציב תלונות הציבור, **דו"ח שנתי 30** ירושלים, 2004.

נציבות שירות המדינה, הממונה על קידום ושילוב נשים, **דו"ח פעילות היחידה לקידום ושילוב נשים בנציבות שירות המדינה, לשנת 1999**, עו"ד רבקה שקד, רינת ברקת, ירושלים, חשוון תש"ס - נובמבר 1999.

נציבות שירות המדינה, הממונה על קידום ושילוב נשים, **יישום החוק למניעת הטרדה מינית התשמ"ח-1998**, דיווח לועדת הכנסת לקידום מעמד האישה, דצמבר 1999.

פלדמן שושנה, "נשים בעולם העבודה", בתוך: **מצא מין את שיווינון**, בהוצאת ת"ל תוכניות לימודים, משרד החינוך והתרבות, ירושלים, 1996.

פרידברג, א., (עורך) **ביקורת המדינה בישראל הלכה ומעשה**, (מאמרים ומקורות), מהדורה שלישית מורחבת, אקדמון, ירושלים, התשנ"ה - 1995.

פרידברג א., "ביקורת המדינה במערכת המנהל הציבורי בישראל", בתוך: **המנהל הציבורי בישראל, 50 שנות מנהל ציבורי, התפתחות, לקחים, ואתגרים לקראת שנות האלפיים**, בעריכת אהרון כפיר ויעקב ראובני, צ'ריקובר, תל-אביב, 1998.

"שכר שווה, הצחקתם אותן", הגר אנוש, "ידיעות אחרונות", 15.2.2000.